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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá povodňovým plánem obce Velehrad.

V teoretické části jsou vymezeny typy povodní, faktory ovlivňující jejich vznik, povodňová

opatření, jako jsou opatření přípravná, při nebezpečí povodně, za povodně a opatření po

povodni. V rámci teoretické části je popsáno povodňové riziko a vypracování povodňové-

ho plánu podle normy TNV 75 2931 a jako poslední je zde popsána ochrana před přiroze-

nými a zvláštními povodněmi.

V praktické části je vypracovaný samostatný povodňový plán obce Velehrad a zhodnocení

protipovodňové ochrany v obci Velehrad.

Klíčová slova: povodeň, protipovodňová opatření, povodňový plán.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the flood protection plan of the village of Velehrad. In the

theoretical part there are definitions of various flood types, factors influencing their emer-

gence, measures against flooding such as preparatory measures, measures for the threat of

a flood and post-flood measures. Within the theoretical part it is described the risk of flood

and the creation of a flood plan according to the norm TNV 75 2931 and lastly there is

a description of a protection against natural and non-natural floods.

The practical part contains the flood plan of Velehrad and evaluation of flood protection in

Velehrad.

Keywords: flood, flood protection measures, flood plan.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Povodňový plán obce Velehrad“ jsem si vybrala z mnoha důvodů.

Hlavním důvodem je znalost obce Velehrad a aktuálnost povodňového ohrožení.

Pokud člověk sleduje dění ve světě nebo ve svém okolí, zjistí, že mimořádné události jsou

nedílnou součástí života. Lidé jsou ohrožováni válečnými konflikty, haváriemi nebo kata-

strofami.

Povodně patří k nejčastěji se vyskytujícím mimořádným událostem, a přesto není stále do-

statek opatření, které by chránily lidské životy nebo majetek okolo vodních toků. Povodně

způsobují velké materiální škody, obzvláště v minulosti došlo na našem území k mnoha

ničivým povodním, včetně povodní v červenci 1997 a v srpnu 2002, které byly svým roz-

sahem a důsledky největšími povodněmi u nás v posledních sto letech. Společnost se

v současné době nezajímá o samotnou povodeň, ale jen o škody, které povodeň způsobí.

I když úplná ochrana před povodněmi neexistuje, je přesto nezbytné se před povodněmi

chránit a jejich ničivé účinky omezovat. Včasné informování o povodňovém nebezpečí,

tj. spolehlivost předpovědní a hlásné povodňové služby, může značně přispět k efektivnosti

prováděných opatření.

Díky vypracování povodňového plánu je řešena ochrana určitého území, nemovitostí či

staveb. Povodňový plán obce řeší rozsah předpokládané povodně a protipovodňová opatře-

ní, jako jsou organizační, evakuační či technické prostředky. Dále je v něm uvedeno využití

vlastních místně dostupných sil a ostatních místních sil a prostředků fyzických a právnic-

kých osob. Cílem je organizované řízení a přístupy, jež vedou k záchraně ohrožených oby-

vatel a majetku a k minimalizaci škod, které může povodeň způsobit.

První část bakalářské práce, tj. teoretická část, se zabývá povodněmi. Popisuje základní

typy povodní nebo faktory ovlivňující jejich vznik. Vymezuje povodňové riziko, stanovení

těchto rizik a charakterizuje jednotlivá povodňová opatření. Dalším bodem je vypracování

povodňového plánu podle normy TNV 75 2931 a ochrana před přirozenými a zvláštními

povodněmi.

Druhá část bakalářské práce, tj. praktická část, je povodňový plán obce Velehrad. Tento

povodňový plán je rozdělen na čtyři části: úvodní, věcnou, organizační a grafickou. V rám-
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ci praktické části je zhodnocen protipovodňový stav obce Velehrad a následně jsou navrh-

nuta opatření ke zlepšení protipovodňové ochrany obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Pro zpracování kapitoly byl použit zdroj [1].

Dochází-li k povodni, ne vždy to znamená nebezpečný jev, způsobující mimořádnou udá-

lost. Větší část povodní je přirozeným jevem, a pokud se voda z potoku rozlije do říční

nivy či v lužním lese, poté nedochází ke škodě. Naopak přináší voda přírodě závlahu a ži-

viny. Škodlivou a nebezpečnou se povodeň stane tehdy, když se rozlévá do měst, vesnic

a kulturních krajin, poněvadž způsobuje škody na veřejném a soukromém majetku,

v nejhorším případě újmu na zdraví a lidských životech. Povodní se rozumí výrazné zvýše-

ní hladiny a nárůst průtoku vodních toků, kdy voda zaplavuje území mimo koryto vodního

toku a způsobuje tak škody. Dále povodeň definuje Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách

a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů a novelizací.

Příčiny mnohých povodní jsou přírodního charakteru - způsobuje je silný déšť, tání sněho-

vé pokrývky nebo zahrazení koryta ledovou bariérou. Protržením přehrady nádrže nebo

ochranné hráze dochází k tzv. „zvláštní povodni.“

Každou povodeň charakterizují určité vlastnosti. Mezi tyto vlastnosti patří například prů-

tok, jenž je dán objemem vody, která proteče daným úsekem vodního toku za určitý čas.

Průtok (Q) bývá vyjádřen v metrech krychlových za sekundu, vztahuje se k jednomu kon-

krétnímu místu (vodoměrného profilu) a většinou se zvětšuje směrem dolů po toku. N-letý

průtok (QN), nazývaný také jako četnost povodní, je rozdělen na Q5,Q20, Q100. Dolní index

znamená, po jak dlouhé době se budou povodně opakovat. Tato veličina bývá často mylně

chápana, že například Q50 přijde znovu až za 50 let. Padesátiletá voda může přijít třikrát po

sobě a poté sto padesát let ne.

1.1 Typy povodní

Pro zpracování kapitoly byly použity zdroje [1], [2], [3].

Existují různé typy povodní, s různým průběhem, příčinami i následky. Rozdělujeme je do

dvou skupin, a to přirozené povodně, ty jsou způsobené přírodními vlivy a zvláštní povod-

ně, které jsou způsobené havárií nebo poruchou na vodním díle. Zvláštní povodně jsou

méně časté a nepředstavují takovou hrozbu, jako ty přirozené.
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1.1.1 Přirozená povodeň

Přirozená povodeň se řadí mezi nejčastější typy povodně. Je způsobená přírodními jevy,

jako je nadměrné množství srážek, ať už srážek dlouhodobých na větší ploše a s menší in-

tenzitou nebo srážek krátkodobých s menší zasaženou plochou a s větší intenzitou. Může

se také jednat o povodeň, způsobenou táním sněhové pokrývky nebo o povodeň, zapříčině-

nou ucpáním koryta řeky například ledovou bariérou. Velké množství povodní je předvída-

telné, a proto je dostatek času se na případnou povodeň připravit.

Povodně způsobené táním sněhové pokrývky

Tento druh povodní nastává zejména v zimě nebo na jaře. Nebezpečná situace nastává teh-

dy, když po zimě s převážně dlouhotrvajícími zápornými teplotami přijde prudká obleva

spojená s nadměrným množstvím dešťových srážek. Ty výrazně zrychlí tání sněhu, a tak

přinášejí ještě další vodu do povodí. Průběh povodně můžou také zhoršit ledové povodně

nebo silný vítr.

Ledové povodně

Ledová povodeň nastává po oteplení při delším mrazivém počasí. Po oteplení se naruší

ledový pokryv toku a dochází k vrstvení ledových ker do ledových bariér. Ledové kry se

začnou hromadit v určitých místech a nastává ucpání koryta řeky a tím dochází k vylití

vody z břehů.

Povodně způsobené dlouhotrvajícími dešti

Tyto povodně jsou způsobené několikadenní intenzivními (hlavně letními) srážkami zasa-

hujících půdu, která už není nadále schopná zadržovat vodu a dochází k výraznému odtoku

vody z krajiny. Veškerá voda odtéká z území a je rychle převedena do řek větších, kde do-

chází k povodni na jejich středních a dolních tocích. Protože nástup této povodně je v řádu

desítek hodin, je čas se na nadcházející povodeň připravit, a tak minimalizovat škody, které

způsobí.

Přívalová povodeň

Přívalová povodeň vzniká většinou při letních bouřkách následkem nadměrně intenzivních

přívalových srážek, které trvají krátkou dobu, kdy během 1-6 hodin může spadnout více

než 100 mm srážek. Půda již nemůže absorbovat přísun nahromaděných srážek a voda od-

[…]


Mezi nejefektivnější bych zařadila výstavbu poldru.

I přes velké množství protipovodňových opatření, které obec Velehrad realizovala během

posledních několika let, je stále co zlepšovat.

V rámci daného území byla navrhnuta tato protipovodňová opatření:

- Prevence: navýšení hrází.

- Ochrana: umístění vodoměrné stanice na Modranském a Bunčovském potoce.

- Připravenost: výchova veřejnosti.

Navýšení hráze by mělo proběhnout v nejvíce problematickém úseku. Navýšení hráze

bych doporučila cca o 1 metr, což by mělo značně snížit rizika povodní. Při navýšení hráze

bych doporučila i její zpevnění.

Vodoměrná stanice na Modranském a Bunčovském potoce by měla sloužit k pozorování

vodního stavu, k měření výšky hladiny a k přenosu naměřených dat. Dojde-li k překročení

SPA, odešle se výstražná zpráva.

Výchova veřejnosti je jedním z nejdůležitějších preventivních opatření. Důležitou roli

hraje informovanost obyvatelů o povodňovém riziku v obci, o protipovodňových opatře-

ních, která musí být prováděna v daném území a o správném chování v případě povodňové

situace.

Výrazným doporučením je umístění povodňového plánu na webové stránky obce, aby měli

občané k dispozici informace o možném vzniku povodně či o již vzniklé povodni, aby vě-

děli o evakuačním místě a případných uzavírkách.
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Obyvatelé, nacházející se v záplavové oblasti, by měli také dbát na prevenci. Měli by vě-

dět, jak se chovat v případě hrozící povodně, jaké jsou jejich povinnosti a úkoly.
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ZÁVĚR

I přes finanční prostředky, které již byly vynaloženy na ochranu obyvatelstva a objektů

v povodňové oblasti, je nezbytné se problematikou nadále zabývat a neustále protipovod-

ňová opatření vylepšovat. Pro dosažení cíle, kterým bylo vytvoření povodňového plánu

obce Velehrad, bylo nutné nastínit problematiku povodní.

Tato práce mi pomohla k rozšíření teoretické znalosti i odborného horizontu v dané pro-

blematice. Měla jsem možnost důkladně poznat nejdůležitější dokumenty, týkající se po-

vodní – Povodňový plány města Uherského Hradiště a města Starého Města, jež popisují

všechny činnosti při nebezpečí povodně a v době povodně.

V první kapitole je analyzována samotná povodeň. Jedná se zde hlavně o vysvětlení pojmu

povodeň, a také o její rozdělení a faktory, jež mohou povodeň ovlivnit. Pro přehlednost je

zde uveden povodňové riziko a stanovení povodňových rizik.

Druhá kapitola obsahuje povodňová opatření. Tyto opatření jsou dána vodním zákonem,

tudíž je nelze měnit. Mezi tyto opatření se řadí opatření přípravná, při nebezpečí povodně,

za povodně a po povodni. Pro přehlednost jsem uvedla i opatření technická a netechnická.

Kapitola popisující podklady pro vypracování a obsah povodňového plánu obce je vypra-

cována dle normy TNV 75 2931. Tato norma byla stěžejní pro vytvoření povodňového

plánu obce Velehrad.

V rámci praktické části se jednalo o přiblížení zájmového území. Tzn., že se jednalo o obec

Velehrad a také zmínění historických povodní, které dané území zasáhly. Dále bylo důleži-

té charakterizovat objekty, které může povodeň ohrozit. Pro tento případ jsem si zvolila

stoletou vodu.

Důležitým bodem bylo rozdělení činností při jednotlivých SPA a po povodni, popsat způ-

sob zabezpečení záchranných a zabezpečovacích prostředků nebo uvést složení jednotli-

vých PK a důležité kontakty.

Velká pozornost by měla být věnována návrhům a doporučením k zlepšení protipovodňové

ochrany.
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Sbor dobrovolných hasičů.
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Tab. 17 Vodní toky a jejich správci [10]

VODNÍ TOK SALAŠKA
BUNČOVSKÝ

POTOK

MODRANSKÝ

POTOK

ČÍSLO

HYDROLOGICKÉHO

POŘADÍ

4-13-01-080, 4-

13-01-082

4-13-01-081, 4-13-

01-082
4-13-01-082

SPRÁVCE VODNÍHO

TOKU

Povodí Moravy,

s.p.

Lesy České repub-

liky, s.p.

Lesy České repub-

liky, s.p.

Lesy České repub-

liky, s.p.

Vypracovala: Anna Večeřová

datum (měsíc, rok): 15. 05. 2017

Povodňový plán schválil:

Obec Velehrad:

..…….…………….. …………………

Razítko a podpis datum

Potvrzení souladu s povodňovým plánem vyššího stupně

Schválil:
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PŘÍLOHA PⅡ: LIST AKTUALIZACE

Tab. 18 List aktualizace [Vlastní]

AKTUALIZACE

ČÍSLO

STRANA

ČÍSLO

DRUH ZMĚNY TEXTU

(UPŘESNĚNÍ,

ROZŠÍŘENÍ, ZRUŠENÍ)

PLATNOST

OD

(DATUM)

PROVEDL /

PODPIS

1

2

3

4

5

6

7

PPOOZZOORR

Aktualizaci povodňového plánu provádět každoročně před jarním táním (§ 71 čl. 6

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve

znění pozdějších předpisů.
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Tab. 19 Povodňová kniha [Vlastní]

EVIDENČNÍ

ČÍSLO

DATUM

A ČAS

OD

KOHO

ZPRÁVA

PŘIJATA

NÁZEV A

OBSAH

ZPRÁVY

KOMU

ZPRÁVA

PŘEDÁNA,

ZPŮSOB

DATUM

A ČAS

PŘEDÁNÍ

PODPIS

AUTORA

ZÁPISU

1

2

3

4

5

6

7