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Téma bakalářské práce: Povodňový plán obce Velehrad

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální problematiku ochrany obyvatelstva před

povodněmi. Byla zpracována na společenskou objednávku dotčené obce Velehrad.

Zpracovatelka byla schopna adekvátně definovat cíl bakalářské práce a použít přiměřené

metody. Osnova práce je dobře strukturována, zpracovatelka prokázal schopnost pracovat

v terénu i efektivně pracovat s literaturou. Teoretická i praktická část práce naplňují své

funkce. Cíle práce byly naplněny. Předložená bakalářská práce je zpracována formálně velmi

zdařile a má značnou užitnou hodnotu a praktickou využitelnost.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně